ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HẢI DƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-LĐTBXH
V/v tăng cường các biện pháp bảo đảm

môi trường sống an toàn, phòng, chống tai
nạn, thương tích cho trẻ em.

TP Hải Dương, ngày        tháng        năm 2023

Kính gửi:
- Các phòng, ngành, đoàn thể: Giáo dục và Đào tạo, Lao động
TB&XH, Quản lý Đô thị, Văn hóa - Thông tin, Công an,

                       Đài phát thanh;
- Ủy ban nhân dân các phường, xã

Thực hiện Công văn số 4189/SLĐTBXH-TE&BĐG  ngày 22/9/2023 của
Sở Lao động - Thương binh&Xã hội về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm
môi trường sống an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em. Để tăng cường
hơn nữa việc thực hiện các biện pháp phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em,
nhất là trong dịp tết trung thu năm 2023, Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các
phòng, ngành đoàn thể, Ủy ban nhân dân các phường, xã nghiêm túc triển khai
thực hiện đầy đủ một số nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Quyết định số 1248/Q Đ-TTG ngày
19/7/2021 và các Công điện của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống tai nạn,
thương tích trẻ em, Kế hoạch số 3740/KH-UBND ngày 12/10/2021 của UBND
tỉnh Hải Dương về thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ
em tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày
01/4/2023 về phòng chống tai nạn thương tích trẻ em năm 2023, thực hiện nghiêm
các giải pháp, yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh, UBND thành phố
về tạo lập môi trường sống an toàn, giảm thiểu tai nạn, thương tích trẻ em tại địa
phương.

2. Kiểm tra, xử lý nghiêm và kịp thời các vi phạm về phòng ngừa tai nạn
thương tích, đặc biệt tai nạn, thương tích trẻ em do cháy, nổ, đuối nước, giao
thông. Rà soát, đánh giá việc thực hiện các tiêu chí về Ngôi nhà an toàn, Cộng
đồng an toàn, Trường học an toàn (theo Quyết định số 548/QĐLĐTBXH ngày
06/5/2011 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; Quyết định số
170/2006/QDD -BYT ngày 17/01/2006 của Bộ Y tế; Thông tư số 45/2021/TT -
BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo) để bảo đảm môi trường
sống an toàn cho trẻ em.

3. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục kiến thức, kỹ năng cho cha mẹ, gia
đình, cộng đồng dân cư về tạo lập môi trường sống an toàn, phòng ngừa tai nạn,
thương tích cho trẻ em. Đặc biệt, trong dịp tết Trung thu cần bảo đảm an toàn
phòng, chống cháy, nổ cho trẻ em khi sử dụng các đồ chơi Trung thu có chứa các
nguyên vật liệu có nguy cơ cháy nổ cao (đèn ông sao, đèn lồng có đốt nến, bóng
bay sử dụng khí dễ bắt lửa gây cháy nổ...) hạn chế đốt lửa trại, pháo hoa trong các
hoạt động phá cỗ trông trăng tại gia đình và các khu vực công cộng. Bảo đảm an
toàn vệ sinh thực phẩm, phòng, chống ngộ độc cho trẻ em đối với các loại bánh
kẹo, trái cây, đồ uống và các loại thực phẩm khác; bảo đảm phòng chống các
nguy cơ gây tai nạn thương tích, gây ngộ độc đối với các sản phẩm đồ chơi cho
trẻ em; Bảo đảm an toàn đối với các phương tiện giao thông và các tuyến đường
có số lượng lớn trẻ em và người dân tham gia giao thông trong dịp tết Trung thu.

4. Tăng cường phối hợp trong việc chỉ đạo, triển khai công tác phòng,
chống tai nạn, thương tích trẻ em; huy động sự tham gia của các tổ chức đoàn thể
và của người dân trong việc phát hiện, giám sát, gia cố, cải tạo, sửa chữa các công
trình, vị trí có nguy cơ gây tai nạn thương tích để ngăn chặn loại bỏ kịp thời các
nguy cơ gây tai nạn thương tích cho trẻ em và người tham gia.

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, Ủy ban nhân dân
các phường, xã nghiêm túc thực hiện để công tác phòng, chống tai nạn, thương tích
đảm bảo môi trường sống an toàn cho trẻ em đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:
- Thường trực Thành ủy (để báo cáo):
- Sở LĐTB&XH tỉnh Hải Dương;
- CT, PCT UBND TP (B. Hà);
- Văn phòng HĐND&UBND TP;
- Như trên;
- Lưu VT, LĐTBXH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Thu Hà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-27T10:13:56+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân thành phố Hải Dương<ubnd.tphaiduong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-27T10:23:29+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân thành phố Hải Dương<ubnd.tphaiduong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-27T10:23:33+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân thành phố Hải Dương<ubnd.tphaiduong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-27T10:23:38+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân thành phố Hải Dương<ubnd.tphaiduong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-27T10:23:48+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân thành phố Hải Dương<ubnd.tphaiduong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!